1

证券代码：601118          证券简称：海南橡胶     公告编号：2023-037

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于收到橡胶保险保费补贴的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

海南天然橡胶产业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“海南橡胶”）

近日收到橡胶保险保费补贴共计 51,420,071.92 元，具体情况如下：

一、橡胶树综合保险保费补贴

海南橡胶与中国人民财产保险股份有限公司海南省分公司于 2021 年 12 月

签订了《海南橡胶 2022 年橡胶树综合保险项目保险协议》，协议约定的保险期

间为 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，保险费为 131,662,530.97 元。其

中，公司承担保费的 35%、中央财政和海南省财政共补贴 65%。具体内容详见公

司于 2022 年 1 月 13 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于

2022 年橡胶树综合保险费补贴的公告》（公告编号：2022-004）。

根据《财政部关于印发<中央财政农业保险保费补贴管理办法>的通知》（财

金〔2021〕130 号）、《海南省 2023 年农业保险工作实施方案》（琼农险〔2023〕

82 号）相关要求，2022 年公司橡胶树综合保险财政补贴比例由 65%调增为 70%，

公司自缴比例由 35%调减至 30%，增加的财政补贴资金相应调减公司先前已自缴

的保费。海南省财政厅近期向中国人民财产保险股份有限公司海南省分公司拨付

了中央财政保费补贴 6,583,126.54 元，用以调减公司先前已自缴的橡胶树综合

保险保费。

二、橡胶收入保险保费补贴

海南橡胶与中国人民财产保险股份有限公司海南省分公司、中国太平洋财产

保险股份有限公司海南分公司于 2022 年 8 月签订了《海南橡胶 2022 年橡胶收入

保险项目保险协议》，协议约定保险期间为 2022 年 8 月 13 日至 2022 年 11 月

30 日，保险费为 149,456,484.58 元，其中，公司承担保险费的 60%，其余 40%

的保险费由海南省财政补贴。具体内容详见公司于 2022 年 9 月 7 日在上海证券

2

交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于签订<海南橡胶 2022 年橡胶收入保

险项目保险协议>的公告》（公告编号：2022-050）。

根据《财政部关于开展中央财政对地方优势特色农产品保险奖补试点的通知》

（财金〔2019〕55 号）和《海南省 2023 年农业保险工作实施方案》（琼农险〔2023〕

82 号）政策规定，海南省财政厅结合 2023 年预算安排及省农业农村厅审核情况，

向中国人民财产保险股份有限公司海南省分公司拨付了中央财政保费补贴

44,836,945.38 元，用以调减公司先前已自缴的橡胶收入保险保费，公司自缴比

例相应调减至 30%。

近日，中国人民财产保险股份有限公司海南省分公司已将上述调减资金退返

至公司银行账户。上述款项全部冲减公司预付账款,具体会计处理以审计机构审

计确认后的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

董  事  会

                                               2023 年 5 月 9 日

	OLE_LINK34
	OLE_LINK35